
 

 

 

 
 

VALSTYBINĖ KAINŲ IR ENERGETIKOS KONTROLĖS KOMISIJA 

 

NUTARIMAS 

DĖL VALSTYBINĖS KAINŲ IR ENERGETIKOS KONTROLĖS KOMISIJOS 

2012 M. SPALIO 9 D. NUTARIMO NR. O3-294 „DĖL SUSKYSTINTŲ GAMTINIŲ DUJŲ 

TERMINALO, JO INFRASTRUKTŪROS IR JUNGTIES ĮRENGIMO BEI 

EKSPLOATAVIMO SĄNAUDOMS AR JŲ DALIAI KOMPENSUOTI SKIRTŲ LĖŠŲ 

ADMINISTRAVIMO TVARKOS APRAŠO PATVIRTINIMO“ PAKEITIMO 

 

2015 m. gruodžio 17 d. Nr. O3-653 

Vilnius 

 

 

Vadovaudamasi Lietuvos Respublikos suskystintų gamtinių dujų terminalo įstatymo  

Nr. XI-2053 2, 5 ir 11 straipsnių pakeitimo įstatymo 2 straipsniu ir 4 straipsnio 3 dalimi bei 

atsižvelgdama į Valstybinės kainų ir energetikos kontrolės komisijos (toliau – Komisija) Dujų ir 

elektros departamento Dujų skyriaus 2015 m. gruodžio 16 d. pažymą Nr. O5-466 „Dėl Valstybinės 

kainų ir energetikos kontrolės komisijos 2012 m. spalio 9 d. nutarimo Nr. O3-294 „Dėl Suskystintų 

gamtinių dujų terminalo, jo infrastruktūros ir jungties įrengimo bei eksploatavimo sąnaudoms ar jų 

daliai kompensuoti skirtų lėšų administravimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ pakeitimo“,  

Komisija n u t a r i a:  

Pakeisti Suskystintų gamtinių dujų terminalo, jo infrastruktūros ir jungties įrengimo bei 

eksploatavimo sąnaudoms ar jų daliai kompensuoti skirtų lėšų administravimo tvarkos aprašą, 

patvirtintą Komisijos 2012 m. spalio 9 d. nutarimu Nr. O3-294 „Dėl Suskystintų gamtinių dujų 

terminalo, jo infrastruktūros ir jungties įrengimo bei eksploatavimo sąnaudoms ar jų daliai 

kompensuoti skirtų lėšų administravimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ (toliau – Aprašas):  

1. Išdėstyti Aprašo pavadinimą taip:  

„SUSKYSTINTŲ GAMTINIŲ DUJŲ TERMINALO, JO INFRASTRUKTŪROS, 

JUNGTIES ĮRENGIMO BEI PASTOVIOSIOMS EKSPLOATAVIMO SĄNAUDOMS IR 

PASKIRTOJO TIEKĖJO BŪTINOJO SUSKYSTINTŲ GAMTINIŲ DUJŲ KIEKIO TIEKIMO 

PAGRĮSTOMS SĄNAUDOMS KOMPENSUOTI SKIRTŲ LĖŠŲ ADMINISTRAVIMO 

TVARKOS APRAŠAS“. 

2. Išdėstyti Aprašo 1 punktą taip: 

„1. Suskystintų gamtinių dujų terminalo (toliau − SGDT), jo infrastruktūros ir jungties 

įrengimo bei pastoviosioms eksploatavimo sąnaudoms, taip pat sąnaudoms, skirtoms paskirtojo 

tiekėjo būtinojo suskystintų gamtinių dujų kiekio tiekimo pagrįstoms sąnaudoms kompensuoti 

skirtų lėšų administravimo tvarkos aprašas (toliau – Aprašas) parengtas vadovaujantis Lietuvos 

Respublikos suskystintų gamtinių dujų terminalo įstatymo 5 straipsnio 2 dalimi.“ 

3. Išdėstyti Aprašo 2 punktą taip:  

„2. Aprašo tikslas – nustatyti aiškią ir skaidrią lėšų, surinktų taikant suskystintų gamtinių 

dujų terminalo priedą (toliau – SGDT priedas) ar gamtinių dujų tiekimo saugumo papildomą 

dedamąją prie gamtinių dujų perdavimo kainos, skirtų SGDT infrastruktūros įrengimo bei 

pastoviosioms eksploatavimo sąnaudoms, reikalingoms SGDT veiklai užtikrinti, paskirtojo tiekėjo 

būtinojo suskystintų gamtinių dujų kiekio tiekimo pagrįstoms sąnaudoms ir skirtumo tarp 

prognozuojamos paskirtojo tiekėjo importuojamų suskystintų dujų bei Komisijos nustatomos 

prognozuojamos gamtinių dujų rinkos ir Gamtinių dujų tiekimo diversifikavimo tvarkos aprašo 

nustatyta tvarka – šių dujų pardavimo kainų bei SGDT lėšų administratoriaus sąnaudoms 

 



2 

 

kompensuoti, surinkimo ir mokėjimo tvarką gamtinių dujų sektoriuje, nustatyti reikalavimus SGDT 

lėšų apskaitai, SGDT lėšų administratoriaus teikiamoms ataskaitoms, užtikrinti SGDT lėšų 

administravimo skaidrumą.“ 

4. Išdėstyti Aprašo 3 punktą taip:  

„3. Apraše vartojamos sąvokos: 

SGDT lėšų administratorius – asmuo, turintis Lietuvos Respublikos gamtinių dujų įstatyme 

numatyta tvarka išduotą gamtinių dujų perdavimo licenciją ir atsakingas už SGDT lėšų 

administravimą. 

SGDT lėšos – lėšos, skirtos SGDT infrastruktūros įrengimo bei pastoviosioms 

eksploatavimo sąnaudoms, reikalingoms SGDT veiklai užtikrinti, paskirtojo tiekėjo būtinojo 

suskystintų gamtinių dujų kiekio tiekimo pagrįstoms sąnaudoms ir skirtumui tarp prognozuojamos 

paskirtojo tiekėjo importuojamų suskystintų dujų bei Komisijos nustatomos prognozuojamos 

gamtinių dujų rinkos ir (ar) Gamtinių dujų tiekimo diversifikavimo tvarkos aprašo nustatyta tvarka 

– šių dujų pardavimo kainų bei SGDT lėšų administratoriaus sąnaudoms kompensuoti, kurios iš 

SGDT lėšų mokėtojų surenkamos taikant SGDT priedą ar gamtinių dujų tiekimo saugumo 

papildomą dedamąją prie gamtinių dujų perdavimo kainos. 

SGDT lėšų gavėjas – Vyriausybės ar jos įgaliotos institucijos teisės aktų nustatyta tvarka ir 

sąlygomis paskirta SGDT projekto įgyvendinimo bendrovė arba SGDT operatorius, turintis teisės 

aktų nustatyta tvarka išduotą gamtinių dujų skystinimo licenciją, ir paskirtasis tiekėjas. 

SGDT lėšų mokėtojas – gamtinių dujų sistemos naudotojas ir (ar) gamtinių dujų vartotojas, 

kuriam yra nustatyti gamtinių dujų vartojimo pajėgumai, reikalingi maksimaliems gamtinių dujų 

poreikiams užtikrinti pristatymo vietose, kuriose gamtinių dujų sistemos naudotojo ir (ar) gamtinių 

dujų vartotojo įrenginiai yra prijungti prie gamtinių dujų perdavimo sistemos ir (ar) prie gamtinių 

dujų skirstymo sistemos, į kurią gamtinės dujos tiesiogiai ar netiesiogiai transportuojamos iš 

Lietuvos teritorijoje esančios perdavimo sistemos.  

Kitos Apraše vartojamos sąvokos suprantamos taip, kaip jos apibrėžtos Lietuvos 

Respublikos energetikos įstatyme, Gamtinių dujų įstatyme, Suskystintų gamtinių dujų terminalo 

įstatyme ir kituose teisės aktuose.“ 

5. Išdėstyti Aprašo 4 punktą taip:  

„4. Jei kiti teisės aktai nenustato kitaip, surinktos SGDT lėšos yra skirtos: 

4.1. kompensuoti SGDT infrastruktūros įrengimo sąnaudas, kurių nėra galimybės finansuoti 

iš kitų SGDT lėšų gavėjui prieinamų šaltinių; 

4.2. kompensuoti SGDT infrastruktūros visas pastoviąsias eksploatavimo sąnaudas, 

reikalingas SGDT veiklai užtikrinti; 

4.3. padengti SGDT lėšų administravimo sąnaudas; 

4.4. kompensuoti SGDT paskirtojo tiekėjo būtinojo suskystintų gamtinių dujų kiekio 

tiekimo pagrįstas sąnaudas: 

4.4.1. paskirtojo tiekimo veiklos sąnaudas; 

4.4.2. skirtumo tarp prognozuojamos paskirtojo tiekėjo importuojamų suskystintų dujų bei 

rinkos kainų reguliuojamiems energijos gamintojams; 

4.4.3. skirtumo tarp prognozuojamos paskirtojo tiekėjo importuojamų suskystintų dujų bei 

Gamtinių dujų tiekimo diversifikavimo tvarkos aprašo nustatyta tvarka – šių dujų pardavimo kainų. 

6. Papildyti Aprašą nauju 5
1
 punktu ir išdėstyti jį taip:  

„5.
1
 Surinktinos lėšos, skirtos padengti Aprašo 4.2, 4.3 ir 4.4 punktų sąnaudas pagal 

Komisijos nustatytus saugumo papildomos dedamosios dydžius, skelbiamos SGDT lėšų 

administratoriaus internetiniame tinklapyje.“ 

7. Išdėstyti Aprašo 9 punktą taip:  

„9. SGDT lėšų administratorius sudaro sutartį su SGDT lėšų gavėju (-ais) dėl SGDT lėšų 

išmokėjimo.“ 

8. Išdėstyti Aprašo 11
1
 punktą taip:  

„11
1
 Tuo atveju, jeigu įsiteisėjusiu teismo sprendimu SGDT lėšų administratoriui yra 

pervedami delspinigiai ir (ar) palūkanos už pradelstus SGDT lėšų mokėjimus, ši suma laikoma 



3 

 

SGDT lėšomis, skirtomis Aprašo 4.1, 4.2, 4.3 ir 4.4 punktuose nurodytoms sąnaudoms 

kompensuoti, išskyrus šios sumos dalį, kuri skiriama SGDT lėšų gavėjui jo faktiškai pairtoms 

pagrįstoms sąnaudoms dėl laiku nesumokėtų SGDT lėšų kompensuoti. Duomenis dėl šių sąnaudų 

dydžio SGDT lėšų gavėjai pateikia Komisijai, kuri nustatydama ateinančių metų gamtinių dujų 

saugumo dedamąją, įvertina šiuos duomenis.“ 

9. Išdėstyti Aprašo 12 punktą taip:  

„12. SGDT lėšų administratorius išmoka SGDT lėšų gavėjui (-ams) iki mokėjimo atlikimo 

dienos surinktas SGDT lėšas, kurių paskirtis nurodyta Aprašo 4.2 ir 4.4 punktuose, kartą per 

mėnesį, ne vėliau kaip per 5 darbo dienas po SGDT lėšų mokėtojų sutartyse su SGDT lėšų 

administratoriumi nustatyto atsiskaitymo termino pabaigos.“ 

10. Išdėstyti Aprašo 14 punktą taip: 

„14. Jei per ataskaitinį laikotarpį išmokėtina SGDT lėšų suma viršija surinktas SGDT lėšų 

įmokas, SGDT lėšos Aprašo 4.1, 4.2, 4.3 ir 4.4 punktuose nurodytoms sąnaudoms kompensuoti 

paskirstomos proporcingai mokėtinų lėšų dydžiui.“ 

11. Papildyti Aprašą nauju 14
3
 punktu ir išdėstyti jį taip:  

„14.
3
 SGDT lėšų gavėjų sutikimu SGDT lėšų mokėjimas gali būti atidėtas.“ 

12. Išdėstyti Aprašo16 punktą taip: 

„16. SGDT lėšų administratorius privalo administruoti SGDT lėšas per atskirą banko 

sąskaitą (sąskaitas), skirtą (skirtas) išimtinai operacijoms su SGDT lėšomis. SGDT lėšos nėra 

SGDT lėšų administratoriaus turtas, todėl į jas negali būti nukreipiamas išieškojimas pagal SGDT 

lėšų administratoriaus prievoles, nesusijusias su SGDT lėšų administravimu.“ 

13. Išdėstyti Aprašo 24 punktą taip:  

„24. SGDT lėšų administratorius turi teisę iš SGDT lėšų gavėjų gauti visą informaciją, 

būtiną veiksmingam ir skaidriam SGDT lėšų administravimui vykdyti. Komisija turi teisę gauti visą 

informaciją ir dokumentus, būtinus SGDT lėšų administravimo kontrolei atlikti.“ 

Šis nutarimas gali būti skundžiamas Lietuvos Respublikos administracinių bylų teisenos 

įstatymo nustatyta tvarka ir sąlygomis. 

 

 

 

Komisijos pirmininkė                 Inga Žilienė 


